ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR NILDO RODRIGUES- UNIÃO BRASIL

 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

Email : vernildo@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº         /2025 –CMS

NILDO RODRIGUES, vereador do município de Santana, integrante do União Brasil,

vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano

Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO

FERREIRA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA – PMS, com cópia

ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, que seja feito O

SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA

PADRE VITÓRIO GALIANE,TRECHO ENTRE AS AVENIDAS DOM PEDRO E RIO

BRANCO.

JUSTIFICATIVA

A presente, justifica-se pela necessidade de pavimentação em sua via, visando a

melhoria de vida da população deste município, aumento da segurança viária e

valorização dos imóveis. A ausência de pavimentação adequada pode gerar

problemas como poeira, lama, dificuldades de locomoção e riscos de acidentes, além

de prejudicar o desenvolvimento social e econômico da região. Essa administração

tem como prioridade o bem-estar social e com isso garantir a população em geral o

apoio institucional, quanto ao direito de ir e vir. Deste modo, por ser justa as

reivindicações, este parlamentar requer providências referente ao caso apresentado.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE AGOSTO DE 2025.

_______________________________________
NILDO RODRIGUES

Vereador- União Brasil

mailto:vernildo@santana.ap.leg.br